香 川 県

高速安協だより

令和６年 １月号

令和６年１月 11 日

香 川 県 高 速 道 路

交 通 安 全 協 議 会

明けましておめでとうございます
           会員の皆様方をはじめ関係各位には、平素から当協議会の

        事業運営にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

         今年も高速道路の安全対策を中心に関係機関等と連携して

        取り組んで参ります。

令和５年中の交通事故発生状況
 昨年 1年間に香川県内で起きた交通事故死者数は 33 人で前年比２人減
となりましたが、人口 10万人当たりの死者数は 3.53人で全国ワースト５
位と、依然厳しい状況が続いています。
 死亡事故の特徴として、夜間(20人・約 6割)、高齢者(22人・約 7割)、
歩行者及び自転車(21人・約 6割)の増加がみられます。

● 県内の交通事故（令和５年中）

区 分 令和５年 令和４年 増 減 数 増 減 率

発生件数（件) 3,041  3,144 −103 −3.3 %

死 者 数（人）   33   35 −2 −5.7 %

傷 者 数（人） 3,712 3,730   −18  −0.5 %

※ 人口 10万人当たりの死者数 3.53人（全国ワースト５位）
※

● 県内高速道路の人身交通事故（令和５年中）
区  分 令和５年 令和４年 増 減 数 増 減 率

人身事故

発生件数（件） 25 23 ＋2  ＋8.7 %

死 者 数（人）    2     2 ±0  ―

傷 者 数（人） 32 29 ＋3 ＋10.3 %

降積雪期における輸送の安全確保！
例年、降積雪期においては、依然として災害による犠牲者が発生して

おり、昨冬期も除雪作業中の事故などにより、死者 60人、重傷者 297

人等、多くの人的被害が発生しました。

          これから本格的な降積雪期を迎えるにあたり、初動体制や除雪体制の

         整備、住民、ドライバー等への的確な情報提供、要配慮者への対応、孤立

のおそれのある地域に対する対策等、人命の保護を第一とした防災体制の

         強化に留意願います。

(事務局) 「香川県高速道路交通安全協議会」  〒760-0066 高松市福岡町 3-2-3 香川県トラック総合会館 3 階   (℡)087-813-2629